[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE VEREADOR PAULO MONTERO

PROJETO DE LEI Nº. _____/10

SENHORA PRESIDENTE

NOBRES VEREADORES

O vereador Paulo Roberto Montero, apresenta para a devida apreciação e aprovação do incluso projeto de lei que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de selo de garantia nas embalagens de alimentos para pronta entrega no Município de Valinhos e dá outras providências.”
JUSTIFICATIVA:

O lacre inviolável se torna um instrumento de segurança tanto para o fornecedor quanto para o consumidor, pois ambos terão certeza que o alimento transportado irá chegar como o fornecedor preparou e o cliente solicitou.
O lacre inviolável torna-se um instrumento de controle de higiene nas embalagens dos alimentos transportados.
Diante da importância da presente propositura conto com o apoio das demais edilidades para a devida apreciação e aprovação.
Valinhos, aos 10 de agosto de 2010.

PAULO ROBERTO MONTERO

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº. _____/10

“Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de selo de garantia nas embalagens de alimentos para pronta entrega no Município de Valinhos e dá outras providências.”
MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam as pizzarias, restaurantes e demais empresas que fazem entrega de alimentos para consumo imediato obrigadas a usarem selo de garantia ou lacre destrutível nas embalagens de entrega.

§ 1º O selo de garantia ou lacre destrutível de que trata o "caput" deste artigo é aquele que não pode ser removido, é o lacre inviolável.

§ 2º O selo de garantia ou lacre destrutível deve conter a informação que se o lacre estiver violado, o produto deverá ser devolvido.

Art. 2º Aos infratores desta lei será aplicada a multa de R$ 500,00 (quinhentos reais), dobrada em caso de reincidência, devendo este valor ser reajustado anualmente pela variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, acumulada no exercício anterior, sendo que, no caso de extinção deste índice, será adotado outro criado por legislação federal e que reflita a perda do poder aquisitivo da moeda.

Art. 3º As despesas decorrentes desta lei correrão por conta das dotações consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação.
MARCOS JOSÉ DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL
PAGE
1

Rua José Milani, 15  Centro Tel: (19) 3869-2355 - Fax: (19) 3869-3293 – CEP: 13270-200

site: www.camaravalinhos.sp.gov.br  -

_1230705012.bin